referentes a todo o período; 

II – às penalidades previstas na legislação em vigor; e 

III – às sanções previstas em convenção coletiva ou acordo coletivo de trabalho. 

§ 5º A empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta 

superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) somente poderá suspender 

o contrato de trabalho de seus empregados mediante o pagamento de ajuda compensatória 

mensal no valor de 30% (trinta por cento) do valor do salário do empregado, durante o período 

de suspensão temporária do contrato de trabalho pactuado, observado o disposto neste artigo

[...]

de acordo individual escrito ou de negociação coletiva aos empregados: 

I – com salário igual ou inferior a R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais), na 

hipótese de o empregador ter auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); 

II – com salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco 

reais), na hipótese de o empregador ter auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); ou 

III – portadores de diploma de nível superior e que percebam salário mensal igual 

ou superior a 2 (duas) vezes o limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência 

Social. 

§ 1º Para os empregados não enquadrados no caput deste artigo, as medidas de

[...]

II – 9% (nove por cento), para valores acima de 1 (um) salário-mínimo até          R$ 

2.089,60 (dois mil e oitenta e nove reais e sessenta centavos); 

III – 12% (doze por cento), para valores de R$ 2.089,61 (dois mil e oitenta e nove 

reais e sessenta e um centavos) até R$ 3.134,40 (três mil, cento e trinta e quatro reais e 

quarenta centavos); e 

IV – 14% (quatorze por cento), para valores de R$ 3.134,41 (três mil, cento e trinta 

e quatro reais e quarenta e um centavos) até o limite de R$ 6.101,06 (seis mil, cento e um 

reais e seis centavos). 

§ 1º As contribuições de que trata o caput deste artigo devem ser recolhidas por 

iniciativa própria do segurado até o dia 15 do mês seguinte ao da competência. 

§ 2º Na hipótese de suspensão temporária do contrato de trabalho, as alíquotas